Handarbeit aus
<2e ner
W r'i(sta t

www.werners-werkstatt.de

gg

Ak 7,
(Ee ners

Werksta |
®

Bauplan fiir eine

Drechselstation

C @esnese



Handarbeit aus
@isnecs,
‘www.werners-werkstatt.de

Dies ist kein Bauplan im gewohnten Sinne.

Dieses sind die Zeichnungen und Unterlagen nach denen ich den Drechselstand fiir einen Freund
gebaut habe.

Die Male sind seinen Gegebenheiten angepasst.
lhr kénnt die einzelnen Bauteile nach euren Bediirfnissen anpassen.

Fir die das Innenleben der Schubladen sind keine Zeichnungen vorhanden, ihr misst sie nach
eigenem Ermessen und Bediirfnissen gestalten.

C (ernerz,



Inhaltsverzeichnis:

Seite
LaSTENNETT .. e e e s e e 4-11
ZUSChNIELIISTE HOIZ...oeeeeee e e e e 12-13
EINZEITEIIE HOIZ....oeee e s s 14 - 27
Einzelteile Metall.........oo i e s 28 -30
EDIIO ettt s sttt sbe st e st e e e e e e tene 31
Einkaufsliste & NOTIZZEttel......coccueveeirceiecct e e 32

Handarbeit aus

snes,

www.werners-werkstatt.de

C lerner
O/ \Werkstai



Handarbeit aus

@,

www.werners-werkstatt.de

Lastenheft

Ein Lastenheft beschreibt die Anforderungen an einen Auftrag. Hier werden alle
Erfordernisse niedergeschrieben.

Dieses Lastenheft beschreibt die Forderungen um die vorhandenen Werkzeuge in den
Drechselstand integrieren zu kénnen. In diesem Fall sind es die Werkzeuge die mit
MafRangaben aufgefiihrt werden.

Wie lhr die Werkzeuge in dem Drechselstand einbaut sei Euch liberlassen. Hier sind meine
MaRe. Diese miissen mit den MaBen von eurem Werkzeug nicht iibereinstimmen.

Also bitte selber nachmessen.

Morsekegel 2 oder auch MK2 sind die konischen Aufnahmen der Kérnerspitzen oder des
Bohrfutters. Die MaB3e betragen an der schmalsten Stelle 14,9 mm und an der breitesten
Stelle 17,981 mm.

In diesem Lastenheft sind die BemaBungen der Morsekegel nur als MK2 dargestellt.

Drechselseisen

400 mm

650 mm ————




Handarbeit aus

lerner
Werkstatt

www.werners-werkstatt.de

Spannfutter

C @esnerze



Spannscheibe

Planscheibe

«— 1l16mMm ——

3 mm

Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

C @esnese



Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

Spannfutter Werkzeug

160 mm 100 mm
l¢ ? mm >

nbusschussegmm\

Inbusschliissel: 4 mm

C @esnese



Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

Holzschraube

48,85 mm \

Bohrfutter

@ MK2

158 mm

Bohrfutterschliissel

@ 6 mm

C @esnese



Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

Mitnehmer

@ MK2 !:
\

Mitlaufende Kdrnerspitze

@ MK2

115 mm

(G ¢~



Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

@ 43 mm

129 mm

Werkzeugausdriicker

265 mm

@ 25,4 mm

10

(@) lerner:
o/ rksta



Handarbeit aus

@,

www.werners-werkstatt.de

Holzzuschnitt

Das Material fiir die Drechselstation sind 15mm dicke Multiplexplatten mit den MaBen
1250mm x 830 mm.

Diese MaRe sind auch fiir meine Zuschnittliste maBgebend. Die Liste wurde mit dem
kostenfreien Programm ,,Cut List” erstellt.

Hier der Link dazu: http://cutlistoptimizer.com

Dort kénnt lhr die MaBe eurer Platten eingeben, die MaBe der Teile die lhr braucht und
auch die Dicke eures Sageblattes. Das Programm berechnet dann wie ihr am besten sdagen
solltet um so wenig Verschnitt wie moglich zu haben.

AnschlieBend koénnt ihr die Seiten speichern und als PDF-Datei ausdrucken und mit in die
Werkstatt nehmen.

Auf der nachfolgenden Seite findet lhr meinen Zuschnitt.

Dabei sollten euch die blauen Zahlen in der Liste nicht interessieren, denn das sind interne
Ziffern die zu meinem Bauplan gehoérten.

11



Handarbeit aus

(Fagners.

www.werners-werkstatt.de

Cobisl Splirize

Vaavmiediln Busimmlabluilar 2 Wanzhmln A OO i SEOsRT F ad 0 TARWERO A MEaER) AN CARSEN T an
Gesamenuziidchs [} CEERU HETILA o o KRR R MU APl LR | R R [ B [T
Fezamtabtaifiche Jﬁu&l:':-:x-;l b L, R R ) Bl B U R LI
Tulaln Schrilin T e
Gosameschidinge - Selund 2EeHE
Srhnitkbrebe < em
Eestandstiaf SENmeEL ;'- SR T
m= e -
P EERT 40 = =
Fatariul D18 Ay I: 17 ||_.?
elliate T wn T R T = _
e awE T
Warer-wmndea el ) B 128 =i
Flache
fichnitn u oos 003 004
chiuitisbgn = L E - D32 = 013 e 011
Hoehe e 5_ 4 = 7 é % F = F i F
Warermndens 3 u e = 'h-_ E -
Fiache
E
Koshi:! Edkeme Bmlckzahl =
MoEn 1 =
Al 2 | #Hamr I 12 mm eomm
4 [t ] 1 1
e N 1
a5 1 oo ooy | o
diiaMy B 1 . ooe 4 il .
[ ] b 1 E a E 1 E £
= = - Ao
y = 5 2 L3
?
I
|
1
Zehni Fosdo =
1 wm 3zl
2 w by 2
3
4 1
] &
B el 1
T MM =
n
n
T
™
1i'-
14
T2 I

12
C @esnese



Handarbeit aus

lerner
Werkstatt

www.werners-werkstatt.de

Ubersicht Holz

Pos.7

Pos. 6

Pos. 5

Pos. 4

Pos. 3

Pos. 2

Pos. 1

13
C @esnerze



Handarbeit aus

Dssnecs,

www.werners-werkstatt.de

Auf den folgenden Seiten sind die einzelnen Holzbauteile aufgefiihrt.

Diese Bild zeigt die grundsatzlichen MaRe fiir die Bohrungen fiir die Drechseleisen.

) L
9 sp(etcnUp o > $ SketchUp

ars'blatt Lochabstande |

Zo.00 n i i |
5 50.00 mm |
5[) 00 mm.&,z._ k .' ) \‘

SOO0 I~ o0 !
50.00 mm -
50.00 mmﬂmﬂo "

Q

Pos.1

s Diese 7 Bohrungen
| nur10 mm tief

g

14

C @osne:



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 2

Pos.3

Diese 7 Bohrungen
nur 10 mm tief

Diese 7 Bohrungen
durchbohren

15

C (ernerz,



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 4

Diese 7 Bohrungen
nur 10 mm tief

Diese 7 Bohrungen
durchbohren

16

C (ernerz,



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos.5

Diese 7 Bohrungen
nur 10 mm tief

Diese 7 Bohrungen
durchbohren

Pos. 6

17

C emette



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 7

Diese 7 Bohrungen
durchbohren

18

C (ernerz,



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 8 Untere Schublade

Pos. 8.1

19

C (ernerz,



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 8.2

Pos. 8.3

20

C emette



Handarbeit aus

Werksehtt

www.werners-werkstatt.de

21

C @esnerze



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 9

Pos. 9.1

22

C emette



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 9.2

Pos. 9.3

23

C (ernerz,



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 9.4

Pos. 9.5

24

C emette



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 10

Pos. 11

C emette



Handarbeit aus
eli(neri
Werkstatt
www.werners-werkstatt.de

Das sind alle Holzteile die fiir den Bau der Drechselstation benétigt werden. Sie kdnnen
nun verleimt und verdiibelt werden, oder sie konnen auch verschraubt werden.

Die Montage sei jedem selbst liberlassen. Ich habe sie verdiibelt und geleimt.

Selbstverstandlich konnen die Kanten, je nach Geschmack, auch noch gerundet oder gefast
werden.

Die Schubladen habe ich mit Schubladenausziigen montiert. Diese wurden aber nicht
seitlich, sondern aus Platzgriinden unter der Schublade angebracht. Beachtet dabei bitte,
dass die Traglast der Ausziige bei waagerechter Montage abnimmt.

Wenn lhr nun alle Teile montiert habt ist eure Drechselstation fertig und kann an die Wand
gehangt werden.

Auf den nachfolgenden Seiten wird noch der Bau eines Gestells beschrieben. Hierfiir ist
allerdings der Besitz eines Schweillgerates von Vorteil. Manchmal hilft es auch wenn ein
Kumpel so ein Gerdt besitzt und die Schweilarbeiten ausfiihrt.

26

C (issnes



Handarbeit aus
@etners,

www.werners-werkstatt.de

Ubersicht Standrahmen

Pos. 1

Pos. 4

27
C @esnese



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 1

Pos. 2

28

C emette



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 3

Pos. 4

29

C emette



Handarbeit aus

@isnecs,

‘www.werners-werkstatt.de

Pos. 5

Gesamtansicht

30
C @esesste



Handarbeit aus

@,

www.werners-werkstatt.de

Wenn der Rahmen nun fertig ist kann die Drechselstation daran befestigt werden. Dazu
wiirde ich euch zu SchloBschrauben M 8 x 60 raten.

Ich wahle eine andere Variante. Hierfiir nehme ich M6 Einziehmuttern und M6
Senkkopfschrauben. So hat man auf der Riickseite keine Schrauben und Muttern
liberstehen.

Ich wiinsche Euch viel SpaB beim Nachbauen. Mir hat das Projekt einen HeidenspaR3
gemacht und ich hoffe Euch geht es genauso.

Viel SpaR3

Euer

errier

31



Handarbeit aus

@,

www.werners-werkstatt.de

Einkaufzettel & Notizen

2 x Multiplexplatte 1250 mm x 830 mm x 15 mm
3 x Vierkantrohr 30mm x30 mm x 3 mm x 2000
4 x Schubladenauszug

Holzdiibel 8 x 40

Leim

6 x SchloBschrauben M8 x 60

6 x Unterlegscheiben M8

6 x Muttern M8

2 x Schubladengriff

Notizen

32

C (issnes



